
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
 
 

      DELIBERAZIONE N.  47   . 
                                                   
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA  

GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA 
CONCESSIONE DI VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE 
USUFRUISCONO DELL'OFFERTA EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO 
ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILO NIDO PER L'ANNO 2024 

 
 
 
 L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO   addì   QUINDICI del mese di   OTTOBRE    alle ore  21:15  in 

Videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 

provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti della Giunta Municipale. 

 

All’appello risultano: 

Presenti   - Assenti 
 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente in 
videoconferenza 

2)  BIAGGI PAOLA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

3)  CARISSIMI MATTEO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

 
Totale:    3    0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale    DOTT.SSA ANGELINA MARANO ______________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra MARCARINI  MARIELLA    ____________________________ 

In qualità di Sindaco ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando la Giunta a 

deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 

  



APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI 
VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO DELL'OFFERTA EDUCATIVA 
3-36 MESI E CHE ABBIANO ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILO NIDO PER L'ANNO 2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
• l’Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi caratterizzanti la propria azione 

politica quello di potenziare il sistema educativo da zero a sei anni e, 
specialmente, la fascia d’età da 3 a 36 mesi, poiché non garantita dal sistema 
scolastico nazionale; 

• l’asilo nido, quale servizio socio-educativo, costituisce una realtà fondamentale 
volta alla formazione e alla socializzazione dei bambini nella prospettiva del loro 
benessere psicofisico e dello sviluppo delle loro potenzialità cognitive, affettive, 
relazionali e sociali, costituendo, al contempo, un valido supporto alle famiglie; 

 
DATO ATTO che il Fondo di Solidarietà  per il potenziamento del servizio degli asili 
nido  
di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, ha 
destinato per l’annualità 2024 a questa Amministrazione un contributo pari ad €. 
15.336,40;  
 
VISTO che per la stessa tipologia di contributo si è verificata una disponibilità residua 
per l’anno 2023 di €. 6.458,72;  
 
CONSIDERATO che, al fine di dare sostegno alla genitorialità, l’Amministrazione 
comunale, sulla base delle risorse previste nell’ambito del Fondo di Solidarietà 
comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e 
associata, intende intervenire con la misura del voucher, quale contributo alle 
spese sostenute dalle famiglie per le rette degli asili nido così da incentivare la 
frequenza dei bambini; 
 
RILEVATO che il voucher/contributo di sostegno debba essere concesso per l’effettiva 
frequenza all’asilo nido ed erogato in seguito all’indizione di apposito avviso pubblico 
da parte dell’Ente comunale, diretto alle famiglie residenti nel Comune di Trigolo, che 
usufruiscono dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili 
nido, con un ISEE fino ad un massimo di 50.000,00 euro, con erogazione dei voucher 
secondo gli scaglioni ISEE; 

 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale e i Regolamenti dell’Ente; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli in materia di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/200; 

 
Con votazione unanime espressi nella forma di Legge 

 
DELIBERA 

 
1. di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento  ; 
 

2. di approvare l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi economici alle 
famiglie per la frequenza dei asili nido per l’anno 2024 (all. A) ed il relativo modello 
di domanda (all. B), i quali vengono allegati al presente provvedimento come 



parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
3. di disporre la pubblicazione dell’avviso citato sul sito istituzionale dell’ente locale 

per il periodo dal 21 ottobre al 25 novembre 2024, fissando quale termine ultimo 
per la presentazione della domanda di contributo le ore 12:00 del 25 novembre 
2024;  

 
4. di confermare i seguenti requisiti di accesso ai contributi economici: 

 residenza presso il Comune di Trigolo del minore fruitore del servizio Asilo Nido e 
di almeno un genitore/tutore/affidatario. 

 essere in possesso di ISEE Ordinario o ISEE Minorenni 2024, in corso di validità, 
pari        o inferiore ad €. 50.000,00; 

 iscrizione del minore, supportata da apposita documentazione 
comprovante l’avvenuto pagamento dell’iscrizione, ad un servizio di Asilo Nido; 

 
5. di stabilire, per i motivi esplicati in narrativa, che le risorse assegnate al Comune di 

Trigolo per l’anno 2024, nonché della quota residua per l’anno 2023, nell’ambito del 
Fondo di Solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, 
siano destinate sotto forma di voucher/contributo alle famiglie che usufruiscono 
dell’offerta educativa 3-36 mesi e che abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido; 

 
6. di stabilire altresì che il contributo erogabile mensilmente sarà correlato alla tariffa di 

frequenza applicata dall’asilo nido ed alla fascia ISEE di appartenenza, per un 
massimo di 11 mensilità, corrispondenti all’anno solare 2024 per il periodo gennaio-
luglio e settembre-dicembre;  

 
7. di stabilire che la misura del voucher/contributo sarà determinato ed erogato dal 

Responsabile del Servizio competente successivamente alla presentazione delle 
domande, di ciascuna domanda pervenuta, e non potrà superare lo stanziamento 
assegnato all’Ente comunale pari a complessivi € . 21.795,12 , di cui 15.336,40 ed €. 
6.458,72 residuo 2023; 

 
8. di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali la predisposizione dei conseguenti 

atti amministrativi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa e l’erogazione degli 
importi spettanti; 

 
9. di pubblicare la presente deliberazione all'Albo pretorio online e nell’apposita 

Sezione Amministrazione Trasparente; 
 

10. di dichiarare,  stante l’urgenza di procedere , con separata votazione unanime,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 
D.Lgs.vo 267/2000 . 

 
  



 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il  Sindaco PRESIDENTE 
F.to   MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 
F.to  DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La suestesa deliberazione: 
 ai sensi dell’art.  124, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/18.08.2000, viene oggi pubblicata all’Albo 

pretorio per quindici giorni consecutivi. 
 è stata  comunicata in data odierna in elenco ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125, del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 
 è stata inviata alla Prefettura di Cremona ai sensi dell’art. 135, comma 4° del D.Lgs. n. 

267/18.08.2000. 
 

Trigolo, li  21-10-2024 
                                                                                                       Il Segretario Comunale 
                                            F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 
 
 

 
PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 e 
130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti amministrativi 
di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di legittimità 
previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
□  in data  15-10-2024 il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Trigolo, li 31-10-2024                                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                                                     F.to DOTT.SSA ANGELINA MARANO 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Trigolo, li   

                                                                                                                                      Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                                             Elvira Compagnoni 
 
  



 

COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 
 
 

                                                                                          DELIB.  G.C.  N. 47/15-10-2024  
 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA CONCESSIONE DI 
VOUCHER/CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CHE USUFRUISCONO DELL'OFFERTA 
EDUCATIVA 3-36 MESI E CHE ABBIANO ISCRITTO I LORO FIGLI AD ASILO 
NIDO PER L'ANNO 2024 

 
PARERI OBBLIGATORI 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 
 

Trigolo lì  15-10-2024   IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI 
 MATTEO CARISSIMI 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : FAVOREVOLE 
  

Trigolo lì  15-10-2024   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 MARIELLA MARCARINI 

 
 
 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA : Favorevole 
(ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000)  
 
 

Trigolo lì  15-10-2024   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 
 MARIELLA MARCARINI 

 
 

 


